
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90014  - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - ES

PREGÃO 90021/2024

Às 17:27 horas do dia 05 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FABRICIO VASCONCELOS COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº JFES-ADM-2024/65, Pregão nº 90021/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual contratação de renovação da solução de segurança de firewall de próxima
geração (NGFW) existente, incluindo  serviços de subscrição dos mecanismos de proteção, garantia, suporte
técnico e monitoramento remoto, por períodos de 12 (doze) meses.

Entrega de propostas: De 30/10/2024 às 08:00 até 19/11/2024 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/11/2024 às 13:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 13:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 às 13:02:09 Licitantes, boa tarde. Sejam bem-vindos.

Sistema 19/11/2024 às 13:02:24 Meu nome é Juliana Luchi e serei a pregoeira deste certame.

Sistema 19/11/2024 às 13:02:50
Passarei algumas mensagens iniciais para que possamos ter uma licitação sem maiores
intercorrências.

Sistema 19/11/2024 às 13:05:18

Toda troca de mensagens entre mim e licitantes será via chat deste sistema. Logo após a fase de
lances, irei convocar o licitante vencedor para apresentar sua proposta de preço completa e
assinada, bem como documentos de habilitação. Por isso, peço que se mantenham conectados e
acompanhando logo em seguida.

Sistema 19/11/2024 às 13:07:32

Caso o licitante seja convocado e não atender à convocação, poderá ser desclassificado. Fiquem
ligados, portanto. Os demais, em ordem de classificação, poderão, então, serem convocados.
Mantenham-se acompanhando mesmo que a licitação perdure por mais dias. Sempre virei ao
sistema informar o dia e horário para informações e julgamento.

Sistema 19/11/2024 às 13:09:24

Melhorem seus preços se atentando para a qualidade dos serviços. Não deem preços que
posteriormente poderão prejudicar o bom desempenho contratual. Esta Administração é rigorosa
na fiscalização contratual. Todas as exigências do Termo de Referência serão devidamente
acompanhadas durante o prazo do contrato.

Sistema 19/11/2024 às 13:10:56
Há propostas empatadas, peço que providenciem o desempate desde já, mesmo que de centavos,
somente para desempatar, por ora.

Sistema 19/11/2024 às 13:13:46
Caso o preço ofertado por item fique abaixo de 50% do valor orçado pela Administração para o
item, alerto que o licitante vencedor deverá comprovar a exequibilidade da sua proposta na fase de
julgamento.

Sistema 19/11/2024 às 13:15:53
Considerando que se trata de registro de preço, alerto, ainda, que, após a fase de habilitação, irei
convocar os licitantes para, querendo, comporem cadastro de reserva. Fiquem atentos logo após a

1 de 405/12/2024 17:27



UASG 90014 PREGÃO 90021/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 13:15:53
fase de habilitação, caso queiram compor o cadastro. À época, irei passar as informações
detalhadamente.

Sistema 19/11/2024 às 13:16:23 Melhorem seus preços. A fase aleatória seguinte poderá se encerrar em segundos.

Sistema 19/11/2024 às 13:42:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/11/2024 às 13:44:35 Vou convocar a empresa vencedora Teltec para apresentar proposta e documentos de habilitação.

Sistema 19/11/2024 às 15:33:08

Licitantes, vou analisar a documentação da empresa e retrono ao sistema às 17h para mais
informações e/ou julgamento da proposta. Mantenham-se conectados e acompanhando a partir
desse horário. Exceto a Teltec, que peço que se mantenha conectada durante toda a sessão pública,
pois poderemos pedir diligências.

Sistema 19/11/2024 às 17:00:01 Licitantes, retornando ao sistema, conforme combinado

Sistema 19/11/2024 às 17:01:56
Juntamente com o apoio da área técnica, informo que concluí a análise da proposta e da
habilitação enviadas pela empresa Teltec. Portanto, irei fazer o julgamento da proposta e a da
habilitação neste momento. Peço que acompanhem.

Sistema 19/11/2024 às 17:06:57

Vou fazer o julgamento item por item, porque, por equívoco quando da publicação do pregão, os
itens não foram agrupados. Sendo assim, esclareço que a proposta e documentos de habilitação
anexados no item 1 pela empresa teltec são válidos para os itens 01 a 06, pois vencedoras de todos
os itens, como é a regra do item 1.2 do Edital.

Sistema 19/11/2024 às 17:39:29

Conforme informado, após a habilitação do licitante, se houver interesse em ser incluído no
cadastro de reserva da Ata de Registro de preço, cotando o bem com preço igual ao do vencedor -
deverá enviar nova proposta de preço nos moldes exigidos no Edital, para o e-mail:
pregoeiro@jfes.jus.br. No campo “Assunto” do e-mail deverá ser preenchido: "Cadastro de Reserva
– PE 21/2024 - empresa "x" ).

Sistema 19/11/2024 às 17:40:17
Prazo de envio: Até às 18h. CVaso o rpazo não seja suficiente, favor me informar por e-mail ou por
este chat.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/11/2024 às 13:00:02 Abertura da sessão pública

19/11/2024 às 13:42:46 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 405/12/2024 17:27



UASG 90014 PREGÃO 90021/2024

Renovação de licença, Advanced URL Filtering subscription for device in an HA pair renewal, PA-5220 modelo P/N PAN-PA5220-
ADVURL-1YRHA2-R, por 12 (doze) meses.

UN

6

Adjudicado e Homologado

R$ 163.716,0000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.077.***-*2 - FABRICIO VASCONCELOS COSTA para TELTEC SOLUTIONS LTDA, CNPJ
04.892.991/0001-15, melhor lance: R$ 161.000,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.521.211/0001-99 - C DO VALE LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 163.000,0000  -

Valor proposta: R$ 163.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

18.806.093/0001-01 - EDERSON CUNHA DE SOUSA -
COMERCIO DE INFORMATICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 163.716,0000  -

Valor proposta: R$ 163.716,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

18.058.582/0001-22 - SAGO GLOBAL SOLUCOES EM
TECNOLOGIAS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SP

R$ 163.716,0000  -

Valor proposta: R$ 163.716,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SC

R$ 161.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 163.716,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 13:19:29 04.892.991/0001-15 R$ 162.100,0000

19/11/2024 13:27:59 04.892.991/0001-15 R$ 161.000,0000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 13:00:02 A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 13:03:02 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Item 3 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 405/12/2024 17:27



UASG 90014 PREGÃO 90021/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

05/12/2024 17:27:49
Fornecedor TELTEC SOLUTIONS LTDA, CNPJ 04.892.991/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
161.000,0000.

05/12/2024 17:27:49 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 13:27:21

A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:32:21 do dia 19/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 162.100,0000 e R$ 163.716,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 19/11/2024 13:32:22
A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 161.000,0000.

Sistema 19/11/2024 13:32:22 O item 3 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
28.521.211/0001-99

19/11/2024 13:32:22
Sr. Fornecedor C DO VALE LOPES, CPF/CNPJ 28.521.211/0001-99, em cumprimento à Lei
Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único
para o item 3 até às 13:37:22 do dia 19/11/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 19/11/2024 13:37:32
O item 3 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 13:37:22 de 19/11/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor C DO VALE LOPES, CPF/CNPJ 28.521.211/0001-99.

Sistema para o
participante
18.806.093/0001-01

19/11/2024 13:37:32

Sr. Fornecedor EDERSON CUNHA DE SOUSA - COMERCIO DE INFORMATICA, CPF/CNPJ
18.806.093/0001-01, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item 3 até às 13:42:32 do dia 19/11/2024. Acesse
a Sala de Disputa.

Sistema 19/11/2024 13:42:41
O item 3 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 13:42:32 de 19/11/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor EDERSON CUNHA DE SOUSA - COMERCIO DE
INFORMATICA, CPF/CNPJ 18.806.093/0001-01.

Sistema 19/11/2024 13:42:41 O item 3 está encerrado.

Sistema 19/11/2024 17:08:42
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 17:18:42.

Sistema 19/11/2024 17:19:29
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 17:29:29.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/11/2024 17:18:42

Intenção de recurso na habilitação: 19/11/2024 17:29:29

4 de 405/12/2024 17:27


